
Næsthøjeste antal Aftenfalke ved Gedser Odde 
af Morten Lisse 

Østenvind og varme i august/september er ofte ensbetydende med at nogle af de 
sjældne Aftenfalke finder vej til landet og i dag den 5. september 2024 blev der ved 
Gedser Odde set ikke mindre end 4 individer - det næsthøjeste antal - kun 
overgået af hele 6 fugle den 30. august 2019. Dengang var disse dog alle ungfugle, 
mens jeg som en af dagens heldige observatører ved Gedser kunne glæde mig 
over at opleve hele paletten med både ungfugle samt en af de smukke grå hanner 
og en gammel hun, begge variationer synes jeg er blandt Danmarks absolut 
smukkeste rovfugle.

Første fugl opdagede jeg kl. 10:36 (som stadig er indenfor standard-tiden af GFU-
træktællingen) og den karakteristiske lyse kind i det fine medlys gav mig straks 
mistanke om en aftenfalk, snarere end den mere almindelige lærkefalk, som 
allerede havde vist sig tidligere på dagen. 

Den unge 1K Aftenfalk kom lige hen over hovedet på os fire fuglekiggere på Odden 
og den sorte banditmaske, brunlige kalot, grå-brune overside med mørkere 
svingfjer, samt den mørke vingebagkant kunne opleves på tæt hold.

En god time senere opdagede jeg en af de karakteristiske smukke, grå hanner (en 
2K fugl, stadig med lidt ungfuglefjer i vingen) på vej sydøst over havet - godt i gang 
med at fortære et insekt, fanget undervejs med sine karakteristiske røde fødder.

Blot 25 minutter senere kom en gammel hun lavt over markerne fra vest i det mest 
fantastiske medlys og gik stik sydøst i høj hastighed. 

Og endelig fandt jeg en musende fugl, endnu en ungfugl fra i år, kun godt 100 
meter nordøst for fuglestationen. Falken landede af og til på marken og spiste 
insekter og kunne i teleskopet fra vejen nær P-pladsen opleves så fint under sin 
karakteristiske fouragering. Fuglen bevægede sig mod øst og forsvandt under 
bakkerne, formentlig også derefter trukket ud mod sydøst.

De næste dage byder på mere vejr af samme skuffe, så det er bare om at lægge 
vejen forbi Gedser Odde hvor der stadig vil være gode chancer for nærkontakt 
med en af de smukke Aftenfalke.


